
FacuLtad de Ciencias Sociales 
Universidad Nacional de Córdoba 

EXP-UNC:0006682/2019 
VISTO: 

Que mediante las actuaciones se tramita la solicitud cursada por la consejera 
estudiantil Lihue Leonhardt de declaración de interés de las II Jornadas de Sociología 
denominadas "La sociología ante las transformaciones de la sociedad argentina-, 
organizadas por el Departamento de Sociología de la Facultad de Humanidades de la 
Universidad Nacional del Mar del Plata durante los días 28 y  29 de marzo de 2019, en la 
Ciudad de Mar del Plata, y 

CONSIDERANDO: 
Que contando con la participación de prestigiosos profesionales, los ejes que se 

abordarán son: Estado y políticas públicas en un contexto de (des)integración regional y 
globalización en América Latina; Derechos, ciudadanía y constitución; Las políticas sociales 
en Argentina contemporánea. Rupturas y continuidades de la inclusión social; Sistemas 
Agroalimentarios: El lugar de la Producción, la elaboración, la distribución y el consumo de 
alimentos; Nuevos y viejos temas: TICs e investigación social; Sindicalismo, trabajadores y 
política; Política e ideología en la sociología latinoamericana; Repensar la sociología: el 
género como categoría clave del análisis social; Economía Social y Solidaria; Luz de giro: 
pragmática, genealogía y hermenéutica en las ciencias sociales contemporáneas; Condiciones 
de trabajo, diversificación de las relaciones de producción y regulaciones laborales; Religión 
y religiosidades. Instituciones, prácticas y trayectorias creyentes en la Argentina del último 
siglo; ¿No tan distintos? Configuraciones de la desigualdad en la Argentina y la región en las 
primeras décadas del siglo XXI; Ciudad, procesos territoriales y transformaciones urbanas; 
Movimientos sociales, organizaciones políticas y militancias: transformaciones en Argentina 
entre los años 2003-2018; Actores, memorias sociales y luchas políticas en Argentina. 
Temporalidades, escenarios y disputas acerca del terrorismo de Estado; Representación y 
participación política de las mujeres en el nivel subnacional. ¿Una carrera de obstáculos?; 
Dominación del espectáculo y narratividad contra hegemónica: el audiovisual como espacio 
de análisis y herramienta del quehacer sociológico; Las eternas transiciones: Recorridos, 
innovaciones y tendencias recientes en los estudios de las transiciones juveniles entre la 
educación y el trabajo; Salud, medicina y sociedad; Conflictos Regionales, Migraciones y 
Xenofobia; Criminología y Política Criminal; Estatalidad, seguridad y violencia; y La 
Economía Política del Desarrollo. Entre la acción estatal y la organización colectiva. 

Que dichos ejes habilitan al debate sobre las problemáticas presentes en la agenda 
pública y sobre el actual contexto social, económico, cultural y político. 

Que para los estudiantes de la carrera de Licenciatura en Sociología de la Facultad de 
Ciencias Sociales resulta importante participar en los debates con otras universidades por sus 
trayectorias en la disciplina de sociología, teniendo en cuenta la insipiencia de nuestra carrera. 

Que a fojas 05/07 se adjunta la información solicitada por la Comisión de Vigilancia y 
Reglamento en fecha 11 de marzo del 2019. 

El debate producido en el seno del H. Cuerpo el día de la fecha. 



EXP-UNC:0006682/2019 

POR ELLO 
EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1: Declarar de interés institucional a las II Jornadas de Sociología denominadas. 
"La sociología ante las transformaciones de la sociedad argentina ", organizadas por el 
Departamento de Sociología de la Facultad de Humanidades de la Universidad Nacional del 
Mar del Plata durante los días 28 y  29 de marzo de 2019, en la Ciudad de Mar del Plata. 

ARTÍCULO 2: Protocolizar. Publicar en Digesto Electrónico TJNC. Notificar. Comunicar. 
Oportunamente, archivar. 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A 
LOS DIE0

11,2ROÍAS 

 DEL MES DE MARZO DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE. 

LEZ 
DECANA 

DE CIENCIA SOCIALES FACULTAD DE CtENCIAS SOCIALES 
UEORDOM 	

\ 2f qç,q j:;f
UNiVERSLIDAD NACIONAL DE COR000A  

RESOLUCIÓN 
MFS 	 -7 


